AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

pUTAC)
ot 04

SEVYILLA Sevicio deArchivo y Publicacione

ARCHIVO
BIBLIOTECA AUXILIAR
BOLETIN DE NOVEDADES BIBLIOGRAFICAS

Enero-mayo 2019

1

AGUILAR DIAZ, Jesus

El convento de San Pablo y Santo Domingo de
Ecija : siglos XIV-XX : estudio histér ico-ar tistico /
Jests Aguilar Diaz. - Ecija (Sevilla)
Ayuntamiento de Ecija, 2006.

Signatur a: G/139

2

ALCAIDE VILLALOBOS, José

Mar chena siglo XIX : Restaur aciéon plena y crisis
finisecular /José Alcaide Villalobos. -- Mar chena
(Sevilla) : Ayuntamiento, 2018.

Signatur a: G/154

pile

Jiniiecehir




GAPUTACIO AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

3

ALEIXANDRE, Vi cente

Cartas italianas / Vicente Aleixandre ; edicion y
pr 6logo de Giancarlo Depr etis. -- Sevilla : Centro
de Estudios Andaluces : Editorial Renacimiento,

2018.

Signatur a: G/114

Vicewia Akalxondn

lmlmncig

wrade 1rravse i Dareerk Depres
I R e

4

ALMORZA HIDALGO, Ameli a

No se hace pueblo sin ellas : mujer es espafiolas
en el Virreinato de Peru : emigracién y movilidad
social (siglos XVI-XVII) / Amelia Almor za Hidalgo.
-- Madrid : Consejo Superior de Investigaciones 4O SE HACE PUERLD
Cientificas ; Sevilla : Universidad de Sevilla :
Diputacién de Sevilla, 2018.

MY RS LLLIDAL
X KVE-XAL

Signatur a: G/106

COhEDI0 SUPETION OC INWVESTIGACIDHEE CENTIRE
L H LS ) e KTLLY
DIFUTEGEIN GE BELLS

5

ANDALUCIA. Parlamento

Anuario 2017 : actividad desarrollada en el
Par lamento de Andalucia : periodo 1 de enero de
2017 - 31 de diciembre de 2017 (X Legislatur a)
/Par lamento de Andalucia. - [Sevilla] : Centro de ANUARIO 2017
Publicaciones no Oficiales, Parlamento de
Andalucia,2018.

- LA

e 4
Signatur a: G/120 BRI R




B deadedd [ N AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEYILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

6

Aplicacion  Murillo : materialismo, charitas,
populismo = Murillo application : materialism,
charity, populism / [textos, Aurora Fernandez
Polanco... (et al.)]. -- Sevilla : Ayuntamiento de

Sevilla, ICAS, 2019.

Signatur a: G/157

7 . E
ARCHIVO DE LA REAL CHANCILLERIA DE o
GRANADA St
Las Actas Capitular es de Vejer de la Frontera de 4 2 f"-—.
1498 : edicion y estudio / [coor dinacién David R s e SR
Torres Ibafiez ; textos de Sonia Bordes Garcia y 3 B o
Maria Belén Piqueras Garcial. -- Sevilla : : e

Consejer ia de Cultura, D.L. 2018.

Lays Acvar Camrulaies e

Signatur a: G/115 WVE|ER DE La FRONTERA. |
. - DE 1498

LF

Esmiiuy B o

L g




pUTAC)
gt Oy

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

8

Ar chivo Hispalense : revista histérica, literaria y
artistica.-- T. 1 (1886)-t. 4 (1888) ; 22 época, t.1
(1943)- .-- Sevilla : Diputacién Pr ovincial, 1943-

Signatur a: Rvta. 01

9

BADAJOZ (PROVINCIA).
PROVINCIAL. ARCHIVO

Ar chivo de la Diputacién Provincial de Badajoz. --
[Badajoz] : [Diputacion], [201-?](Tecnigr af)

DIPUTACION

Signatur a: Foll. 535

10

BAQUERO ZURITA, Juan Mi guel

Las huellas en la tierra : anuario 2016-2017 :
inter venciones en fosas comunes del franquismo
en Andalucia / Juan Miguel Baquero. -- Sevilla :

Consejer ia de Pr esidencia, Administr acion Local y
Memor ia Democr atica, 2018.

Signatur a: G/121

AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

ARCHIVO
LHIISPALENSE

Fiomia

\

ARCHIY®Q
de 1a Diputacisn |
PROVINCIAL *
DEBADAICZ

as Puellas e bz tierra
AnUEcAUTERDT

TR Bk



G\RUTACIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA
BE

SEYILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

1"

BESA GUTIERREZ, Rafael de

El Museo de Bellas Ar tes de Sevilla en el siglo XIX
| Rafael de Besa Gutiérrez. -- Sevilla : Diputacién
de Sevilla, D.L. 2018.

Signatur a: G/145

12

BROWN, Jonathan

Los mundos de Murillo / Jonathan Brown. --
Sevilla : Ayuntamiento, Instituto de la Cultura y las

Artes de Sevilla (ICAS), Departamento de
Publicaciones (SAHP), 2019.

Signatur a: G/159

SA_HFTHEMIE 4SELT S
L g e

13

CASADO QUINTANILLA, Blas e

Laminas de la Céatedra de Paleografia vy B
Diplomatica / Blas Casado Quintanilla. -- 12 ed., el Palengralia y Diplomatica
noviembre de 2018. -- Madrid : Univer sidad B Lol BabailL

Nacional de Educacioén a Distancia, 2018.

Signatur a: G/129




G\RUTACIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

oE
SEYILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

14
CHIC GARCIA, Genaro
La navegacion por el Guadalquivir entre Cor doba

y Sevilla en época romana / Genar o Chic Gar cia. LA HAVEGAGION POR EL GUADALUIYIR
-- ECija (SeVI”a) : Gr aficas Sol, 1990. EM EPOCA EOMAHA

Signatur a: G/137 R LT

R
R e

15
CHIC GARCIA, Genaro
Tres estudios sobre la Colonia Augusta Firma

TRES CETUDIOS SOLRC LA

Astigi / Genaro Chic Garcia. -- [Sevilla] : [s.n.], COLOHIA AUGUBTA FIRMA ASTISI

D.L. 1988 (Ecija : Gr &ficas Sol)

Signatur a: G/135

16

CONGRESO DE HISTORIA (3°. 1991. Eci ja)
Actas Il Congreso de Historia : Ecija en la Edad
Media y Renacimiento : or ganizado por el Excmo.
Ayuntamiento de Ecija entre los dias 12-15 de
marzo de 1991. -- Sevilla : Universidad,
Secr etar iado de Publicaciones, 1993.

ACTAL T COEAE AL UL HIHLUEA

Signatur a: G/133
LOEfA EN LA EDAD MEDTA
W RENACIMIEMNTCY

B R L L



GAPUERCIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEYILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

17

CONGRESO DE HISTORIA (6°. 2001. Eci ja

Ecija y el nuevo mundo : actas del VI Congr eso de
Historia : (celebrado en Ecija, del 15 al 17 de
noviembre de 2001). -- Ecija : Ayuntamiento;
Sevilla : Diputacién Provincial, 2002.

Signatur a: G/143

18

CONGRESO DE HISTORIA DE ECIJA (4°. 1994.

Eci ja)

Luis Vélez de Guevara y su época : IV Congreso
de historia de Ecija : celebr ado en Ecija, 20-23 de
octubre de 1994 / Edicién a cargo de Piedad
Bolafios Donoso y Mar ina Mar tin Ojeda. -- Sevilla :
Fundacién El Monte, 1996.

Signatur a: G/142




QUEYEREIGL AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

DE

SEYILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

19

CONTRERAS iNIGUEZ, Montserrat

Adelar do Lopez de Ayala : un dr amatur go olvidado
/ Montserrat Contreras Ifiiguez. -- Sevilla
Diputacién de Sevilla, 2019.

Signatur a: G/162

20

DELGADO ABOZA, Franci sco Manuel

La Iglesia de Nuestra Seior a de la Paz. Or den de
San Juan de Dios / Francisco Manuel Delgado

Aboza. -- Sevilla : Diputacién de Sevilla, Ser vicio

de Ar chivo y Publicaciones, 2019.

Signatur a: G/161

21

DIAZ ARRIAZA, José

Un rojo amanecer : el Cementerio de San
Fer nando de Sevilla durante la Guerra Civil y la
posguerra / José Diaz Arriaza ; coor dinador Juan
Ortiz Villalba. -- Sevilla : Ayuntamiento de Sevillg
Patr onato del Real Alcazar, 2011.

Signatur a: G/150




GAPUERCIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

BE

SEVILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

22

DIOS FERNANDEZ, Ei der de

Sirvienta, empleada, trabajadora de hogar
géner o, clase e identidad en el franquismo y la
tr ansicion a través del ser vicio doméstico (1939-
1995) / Eider de Dios Fernandez. -- 12 ed., 12
r eimp.-- [Malaga] : UMA, 2019.

Signatur a: G/149

23

DURAN RECIO, Vi cente

Evolucion del poblamiento antiguo en el término

municipal de Ecija / Vicente Dur an Recio, Aur elio
Padilla Monge ; pr 6logo de Genar o Chic Gar cia. --
Ecija : Gr aficas Sol, 1990.

Signatur a: G/138 BEL OB e IGUo

EM EL T a'._rlllg#'FIFﬂ'-.g

[E Ry

24
Ecija, ciudad barroca | : ciclo de confer,encias /
Piedad Bolafios Donoso...[et al].-- Ecija

Ayuntamiento, 2005.

Signatur a: G/130




GAPUERCIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

25
Ecija, ciudad barroca (lll) : ciclo de confer encias. --
Ecija (Sevilla) : Ayuntamiento, 2007.

Signatur a: G/131

26

Ecija : Luis Vélez de Guevara y su época :
[exposicién, Oficina de Turismo y Sala Capitular
del Excmo. Ayuntamiento, dias 20 de octubre al 6
de noviembre de 1994] / [textos, Marina Martin
Ojeda ... (et al.)]. -- Ecija : Ayuntamiento, D.L.

1994,

Signatur a: G/141

27

La Eur opa de Murillo : [catalogo del ciclo musical] :
Espacio Turina, Sala Silvio, del 17 de octubre de
2018 al 18 de enero de 2019.-- [Sevilla]
Ayuntamiento, ICAS, D.L. 2018.

Signatur a: G/119

4 Mﬁr_ﬂl

)




GAPUTACIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

28

FERNANDEZ DE MATA, Ignaci o

La tradicion visitada : la busqueda del patrimonio
etnoldgico e inmater ial : Palencia y los datos de la
encuesta de 1901-1902 / Ignacio Fernandez de
Mata. -- Palencia : Diputacién, 2018.

Signatur a: G/105

29

FILTER RODRIGUEZ, José Antoni o

Cafiada Rosal. Un nuevo municipio en las nuevas
poblaciones de Sierra Mor ena y Andalucia, (1769-
1986). Conmemor acion del Il Centenario de la
muer te del Rey Carlos lll / José Antonio Filter
Rodriguez.-- Cafiada Rosal, Sevilla : Asociacién
de Amigos de Cafiada Rosal [etc.],1988.

Signatur a: G/147

CANADA ROSAL

m b N Friblsne:
T P
I |

30
GARCIA-VINAS, Esteban
No hay Histor ia sin basur a : los paleobasur er os de

la Edad del Hierro en el entorno del Lacus O HAT HIRTEHTS llqurnl.u.lnlllla
Ligustinus / Esteban Garcia-Vifias y Eloisa rorlivspiprpiekyiy e A
Bernaldez Sanchez.-- Sevilla : Diputaciéon

Editor ial Univer sidad de Sevilla, 2018.

Signatur a: G/155




B fadei df- 1N AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

B E

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

31

GARCIA LEON, Gerardo

Ecija ar tistica: colecciéon documental : siglos XVI y
XVIlI /| Gerardo Garcia Leén y Marina Martin
Ojeda. -- Sevilla : Consejer ia de Cultur a : Editor ia
Univer sidad de Sevilla, 2018.

Signatur a: G/116

32

GARCIA MATUTE, Franci sco

Dias de viejo color : testimonios de una Andalucia
Pop (1956-1991) / Fran G. Matute.-- 22 ed.
ampliada. -- Sevilla : Fundacion Publica Andaluza
Centr o de Estudios Andaluces, 2018.

Signatur a: G/113

33

GOMEZ DIiAZ, Ana Mari a

Necr opdlis romana de Carmona : un proyecto
innovador de gestién cultural (1881-1930) / Ana
Gomez Diaz.-- Sevilla : Servicio de Archivo y
Publicaciones de la Diputacién de Sevilla, 2018.

Signatur a: G/151

DIAS DE
SEOCE

A




GAPUERCIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEYILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

34

GONZALEZ GOMEZ, Juan Mi guel

Murillo en la Catedral de Sevilla: la mirada de la
santidad /Juan Miguel Gonzalez Gomez, Jesus :
Rojas-Marcos Gonzalez.-- Sevilla : Cabildo e
Catedr al Metr opolitano, 2018. ;

Signatur a: G/153 |'\ 1' IRILL!

T EDR,
O E) VILL ”

35

GONZALEZ TROYANO, Alberto

La cara oscura de la imagen de Andalucia :
estereotipos y prejuicios / Alberto Gonzalez
Tr oyano.-- [Sevilla] : Fundacion Publica Andaluza
Centr o de Estudios Andaluces, 2018.

Signatur a: G/108

36

HERRERA DAVILA, Joaqui n

El Hospital del Cardenal de Sevilla y el doctor
Hidalgo de Aguero: vision historico-sanitaria del
Hospital de San Her menegildo / Joaquin Herrera
Davila.-- Sevilla : Fundacion de Cultur a Andaluza,
2010.

Signatur a: G/107

f Ll Heopabal el Carnenal e Seills y
wl Onckor Hidnlgn de fuiem




B fadeidf- 1N AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

B E

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

37

| Cer tamen de Relato Cor to del Il Plan de Igualdad Certamen

de Empresa 2018 / [autores y autoras, Juan de helata L ortp
Antonio Figuer as... (et. al.)].-- Sevilla : Diputacia, 2018

Ar ea de Empleado Publico, 2018.

Signatur a: Foll. 534

38 :

H LA DICTABURA
INFANTE, Blas o 2t  PEDAGOGICA
La dictadura pedagdgica : un proyecto de i

r evolucion cultur al / Blas Infante Pérez ; prodlogo,
"Un pueblo no se improvisa" Pura Sanchez ;
estudio intr oductor io, "Apr oximacion a la dictadur a
pedagogica, claves par a su lectur a" Manuel Hijano
del Rio.-- Sevilla : Fundacion Publica Andaluza
Centr o de Estudios Andaluces, 2018.

Signatur a: G/117

39

JUSTI, Carl

Murillo / Carl Justi ; traduccion Deborah
Krschberg ; estudios introductorios Benito

Navarrete Prieto, Krin Hellwig, Helena Pérez
Gallar do.-- Sevilla : Ayuntamiento, Instituto de la
Cultura y las Artes de Sevilla (ICAS),
Depar tamento de Publicaciones (SAHP), 2019.

Signatur a: G/158




GAPUEREIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVYILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

40

LOPEZ PEREZ, Franci sco

Aproximacion al imaginario de los ultimos

molineros / Francisco Lépez Pérez.-- Alcala de e

Guadair a, Sevilla : Ayuntamiento, 2019. APRLAMALCIUN AL IMAGINARID
LE LD LLTIMOS MOLINEROS

Signatur a: G/088

age

41

LOPEZ RODRIGUEZ, Carlos

Speculum : vida y trabajos del Archivo de la
Corona de Aragon / Carlos Lopez.-- [Valencia] :
Irta, D.L. 2008.

Speculum

Signatur as: G/156

42

MARIN MARTINEZ, Tom&

Paleografia y diplomatica / Tomas Marin un:e|

Mar tinez.-- 12 ed., octubre de 2018.-- Madrid :

Univer sidad Nacional de Educacion a Distancia, raleagiafia y Diplomatica
2018. s st

Signatur a: G/128




GAPRESCio AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEYILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

43

MORENO MARTINEZ, Dori s

Casiodoro de Reina : libertad y tolerancia en la
Europa del siglo XVI / Doris Moreno.-- 22 ed.--
Sevilla : Fundacién Publica Andaluza Centro de
Estudios Andaluces, 2018.

Signatur a: G/111

44

MORENO MENGIBAR, Andrés

Los Garcia : una familia para el canto / Andrés
Mor eno Mengibar.-- 22 ed., nov. 2018.-- Sevilla :
Fundacién Centr o de Estudios Andaluces, 2018.

Signatur a: G/112

45

Murillo IV centenario : Museo de Bellas Artes de
Sevilla, 29 de noviembre de 2018 - 17 de mar zo
de 2019 / edicién a car go de Ignacio Cano River o,
Maria del Valme Munoz Rubio.-- Sevilla
Consejer ia de Cultur a, 2018.

Signatur a: G/122




GIPVEACIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

46

NUNEZ REY, Concepci 6n

Carmen de Burgos, Colombine, periodista
universal / [estudio y edicién de] Concepcion
Nufiez Rey.-- [Sevilla] : Consejeria de Cultura,
Junta de Andalucia, D.L. 2018.

Signatur a: G/109

47

PADILLA MONGE, Aureli o

La provincia romana de la bética : (253-422) /
Aur elio Padilla Monge ; prélogo de Genaro Chic
Gar cia.-- Ecija : Editor ial Gr &ficas Sol, 1989.

Signatur a: G/140

48

Patrimonio industrial de Andalucia : minas,

fabricas y obra publica : por tfolio fotogr &fico.-- 22
ed. corr. y aum.-- Sevilla : Consejer ia de Fomento
y Vivienda, 2018.

Signatur a: G/146

A

! i&ﬁf 3

Fapiin e

1.4 PROVINCLA
ROMAN A

I 1A BETICA

LAz

mimAR bEERICAA * DEEs FOTLIER

e ANDALUCTA



GIEVEACIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEYILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

49

PENA DiAZ, Franci sco de Asi s

La lucha que no cesa : los der echos del colectivo
LGBTI como derechos humanos / Francisco de
Asis Pefia Diaz.-- Valencia : Tirant lo Blanch,
2018.

Signatur a: G/148

50

PEREZ RODRIGUEZ, Antoni o

Las leyendas de Alanis / Antonio Pérez
Rodr iguez.-- Alanis : Ayuntamiento, 2018.

Signatur a: G/152

51

RECIO MIR, Alvaro

El arte de la carroceria en Nueva Espana : el
gremio de la Ciudad de México, sus or denanzas y
la tr ascendencia social del coche / Alvaro Recio
Mir.--  Madrid : Consejo  Superior de
Investigaciones Cientificas ;[Sevilla] : Univer sidad
de Sevilla : Diputacién de Sevilla, 2018.

Signatur a: G/127




B fadeidf- 1N AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

52
Revista de estudios ilipenses / IEIl, Instituto de
Estudios llipenses.-- N. 1 (2014)- .- Alcala del oo AL

Rio, Sevilla : IEI, 2014-

Signatur a: Rvta. 92

53

A rota do mosaico romano : O sul da Hispania
(Andaluzia e Algar ve) : Cidades e villae notaveis
da Bética e Lusitdnia romanas = La ruta del
mosaico romano : El sur de Hispania (Andalucia y
Algar ve) : ciudades y villae destacadas de Bética y
Lusitania romanas / J.M. Campos Carrasco... [et
al.J-- [Faro] : Universidad del Algarve,
Departamento de Historia, Arqueologia vy
Patr imonio, 2008.

Signatur a: G/132

54

RUIZ ACEVEDO, Juan

El agua en las ciudades de la Bética / Juan M.

Ruiz Acevedo, Fernando Delgado Béjar.-- Ecija : EL AGUA

Gr &ficas Sol, 1991. EN LAS CIUDADES
DE LA BETICA

Signatur a: G/136

Mt WHLLL L ANVEE
CIERLD [AUAET B



APV InGig L AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

BE

SEVILLA

Servicio deArchivo y Publicacione

55

SANTOS MARQUEZ, Antoni o Joaqui n

José Alexandre y Ezquerra y el triunfo de la r ocalla
en la plateria sevillana / Antonio Joaquin Santos
Mar quez.-- Sevilla : Diputacién, Servicio de
Ar chivo y Publicaciones, 2018.

Signatur a: G/144

56

SEVILLA (PROVINCIA). Di putaci 6n. Archi vo
Hospitales y centros benéficos sevillanos
inventar ios de sus fondos documentales / Car men
Barriga Guillén, Antonia Her edia Herrera, Reyes
Siles Satur nino, Concepcioén Tenor io Iglesias.-- 22
ed.-- Sevilla : Diputacion, Servicio de Archivo y
Publicaciones, 2018.

Signatur a: G/123

57

El trienio bolchevique : la influencia de la
Revolucién Rusa en Andalucia / Salvador Cruz
Artacho (coord.).-- [Sevilla] : Fundacion Publica
Anddaluza Centr o de Estudios Andaluces, 2018.

Signatur a: G/118

El Trienio
Bolchevique

La bricarcindn s Arec uddn
Muirtnardeizs



AT UEECIG L AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

58

VILAPLANA VILLAJOS, Fernando T 3
El Hospital de San Lazaro en Sevilla : origen y gl =
transformaciones : relectura desde |las ;AL (R,
apor taciones de la documentacién gr afica y el T LTI
estudio ar quitecténico del edificio / doctor ando, i [ S

Fernando Vilaplana Villajos ; directores, José
Maria Gentil Baldrich, Fernando Arévalo
Rodr iguez.-- [Sevilla] : [s.n.] , 2017.

Signatur a: G/126

59

VINA BRITO, Ana

Mor 6n y Osuna en la baja edad media / Ana Vifa
Brito.-- Sevilla : Departamento de Historia
Medieval, Univer sidad : Gr aficas Sol, 1991.

i Ao Hinn Brite

— -

Signatur a: G/134




SAPUTACIG AREA DE CULTURAY CIUDADANIA
OE

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

iNDICE DE AUTORES

- Aguilar Diaz, Jesus.: 1

- Alcaide Villalobos, José.: 2

- Aleixandr e, Vicente: 3

- Almor za Hidalgo, Amelia.: 4

- Baquer o Zur ita, Juan Miguel.: 10

- Besa Gutiérr ez, Rafael de.: 11

- Brown, Jonathan.: 12

- Casado Quintanilla, Blas.: 13

- Chic Garcia, Genaro.: 14, 15

- Contrer as ifiiguez, Montserr at.: 19
- Delgado Aboza, Fr ancisco Manuel.: 20
- Diaz Arriaza, José.: 21

- Dios Fer nandez, Eider de.: 22

- Dur an Recio, Vicente.: 23

- Fer nandez de Mata, Ignacio.: 28

- Figuer as Mar tinez, Juan Antonio: 37
- Filter Rodr iguez, José Antonio.: 29
- Gar cia-Vinas, Esteban.: 30

- Gar cia Leon, Gerardo.: 31

- Gar cia Matute, Francisco.: 32

- Gémez Diaz, Ana Maria.: 33

- Gonzalez Gémez, Juan Miguel.: 34
- Gonzalez Tr oyano, Alber to.: 35

- Her r er a Davila, Joaquin.: 36

- Infante, Blas (1885-1936): 38

- Justi, Carl (1832-1912): 39

- Lépez Pérez, Francisco.: 40

- Lépez Rodriguez, Carlos.: 41

- Mar in Mar tinez, Tomas.: 42

- Mor eno Mar tinez, Dor is.: 43

- Mor eno Mengibar, Andr és.: 44

- Nunez Rey, Concepcion.: 46

- Padilla Monge, Aur elio.: 47

- Pena Diaz, Francisco de Asis.: 49

- Pér ez Rodr iguez, Antonio.: 50

- Recio Mir, Alvar o.: 51

- Ruiz Acevedo, Juan.: 54

- Santos Mar quez, Antonio Joaquin.: 55
- Vilaplana Villajos, Fer nando.: 58

- Vina Brito, Ana.: 59



UTACH
o\’ 4

nE
SEYILLA

iNDICE DE TiTULOS

- Las Actas Capitular es de Vejer de la
Fronter a de 1498 : edicién y estudio : 7

- Actas Il Congr eso de Histor ia : Ecija en la
Edad Media y Renacimiento : 16

- Adelar do Lopez de Ayala : un dr amatur go
olvidado : 19

- Anuario 2017 : actividad desar r ollada en el
Par lamento de Andalucia : periodo 1 de
ener o de 2017 - 31 de diciembr e de 2017 (X
Legislatura): 5

- Aplicacion Mur illo : mater ialismo, char itas,
populismo = Mur illo application : mater ialism,
char ity, populism: 6

- Apr oximacion al imaginar io de los Ultimos
moliner os: 40

- Ar chivo de la Diputacion Provincial de
Badajoz: 9

- Ar chivo hispalense : r evista histor ica,

liter aria y artistica.: 8

- El arte de la carroceria en Nueva Espafia :
el gremio de la Ciudad de México, sus
ordenanzas y la tr ascendencia social del
coche : 51

- Canada Rosal. Unh nuevo municipio en las
nuevas poblaciones de Sierra Mor enay
Andalucia, (1769-1986). Conmemor acion del
Il Centenar io de la muer te del Rey Carlos |l
129

- La car a oscur a de la imagen de Andalucia :
ester eotipos y pr ejuicios : 35

- Car men de Bur gos, Colombine, per iodista
univer sal : 46

- Car tas italianas: 3

- Casiodor o de Reina : liber tad y toler ancia
en la Eur opa del siglo XVI : 43

- El Convento de San Pablo y Santo
Domingo de Ecija : siglos XIV-XX : estudio
histér ico-ar tistico: 1

- Dias de viejo color : testimonios de una
Andalucia Pop (1956-1991): 32

- La dictadur a pedagdgica : un pr oyecto de

r evolucion cultur al : 38

- Ecija, ciudad barroca | : ciclo de

confer encias : 24

- Ecija, ciudad bar r oca (lll) : ciclo de

confer encias.: 25

- Ecija ar tistica: coleccién documental : siglos
XVIy XVII: 31

- Ecija en la edad media y r enacimiento: 16

AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

Sevicio deArchivo y Publicacione

- Ecija : Luis Vélez de Guevara y su época :
[exposicion, Oficina de Turismo y Sala
Capitular del Excmo. Ayuntamiento, dias 20
de octubr e al 6 de noviembr e de 1994 : 26

- Ecija y el nuevo mundo : actas del VI

Congr eso de Histor ia : (celebr ado en Ecija,
del 15 al 17 de noviembr e de 2001).: 17

- EL agua en las ciudades de la Bética: 54

- La Eur opa de Murillo : [catélogo del ciclo
musical] : Espacio Tur ina, Sala Silvio, del 17
de octubr e de 2018 al 18 de ener o de 2019:
27

- Evolucion del poblamiento antiguo en el

tér mino municipal de Ecija: 23

- Los Gar cia: una familia par a el canto: 44

- El Hospital del Car denal de Sevillay el
doctor Hidalgo de Agler o: vision histér ico-
sanitar ia del Hospital de San Her menegildo:
36

- El Hospital de San Lazar o en Sevilla:
origen y tr ansfor maciones : r electur a desde
las apor taciones de la documentacion gr afica
y el estudio ar quitectonico del edificio: 58

- Hospitales y centr os benéficos sevillanos :
inventar ios de sus fondos documentales : 56
- Las huellas en la tierra : anuario 2016-2017
: inter venciones en fosas comunes del

fr anquismo en Andalucia : 10

- | Cer tamen de Relato Cor to del Il Plan de
Igualdad de Empr esa 2018: 37

- La Iglesia de Nuestr a Sefor a de la Paz.
Orden de San Juan de Dios: 20

- José Alexandre y Ezquerray el triunfo de la
rocalla en la plater ia sevillana : 55

- Laminas de la Catedr a de Paleogr afia 'y
Diplomatica : 13

- Las leyendas de Alanis : 50

- La lucha que no cesa : los der echos del
colectivo LGBTI como der echos humanos:
49

- Luis Vélez de Guevar ay su época : IV
Congr eso de histor ia de Ecija : celebr ado en
Ecija, 20-23 de octubre de 1994: 18

- Mar chena siglo XIX : Restaur acién plena y
crisis finisecular : 2.

- Mor 6n y Osuna en la baja edad media: 59

- Los mundos de Muriillo: 12

- Murillo: 39

- Murillo en la Catedr al de Sevilla: la mirada
de la santidad: 34



g\t BTACIg AREA DE CULTURAY CIUDADANIA
OE

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

- Murillo IV centenario : Museo de Bellas

Ar tes de Sevilla, 29 de noviembr e de 2018 -
17 de mar zo de 2019: 45

- El Museo de Bellas Ar tes de Sevilla en el
siglo XIX: 11

- La navegacion por el Guadalquivir entre
Cor doba y Sevilla en época romana: 14

- Necr 6polis romana de Car mona : un

pr oyecto innovador de gestion cultur al (1881-
1930): 33

- No hay Histor ia sin basur a : los

paleobasur er os de la Edad del Hierro en el
entor no del Lacus Ligustinus : 30

- No se hace pueblo sin ellas : mujer es
espafolas en el Virreinato de Per U :

emigr acion y movilidad social (siglos XVI-
XVIN): 4

- Paleogr afia y diplomatica: 42

- Patr imonio industr ial de Andalucia : minas,
fabricas y obr a publica : por tfolio fotogr afico.:
48

- La provincia romana de la bética : (253-
422): 47

- Revista de estudios ilipenses: 52

- Arota do mosaico romano : O sul da
Hispania (Andaluzia e Algar ve) : Cidades e
villae notaveis da Bética e Lusitania romanas
= La r uta del mosaico romano : El sur de
Hispania (Andalucia y Algar ve) : ciudades y
villae destacadas de Bética y Lusitania
romanas: 53

- Sirvienta, empleada, tr abajador a de hogar :
geéner o, clase e identidad en el franquismo y
la tr ansicion a tr avés del ser vicio doméstico
(1939-1995): 22

- Speculum : vida y tr abajos del Ar chivo de la
Cor ona de Ar agén: 41

- La tr adicidn visitada : la busqueda del

patr imonio etnoldgico e inmater ial : Palencia
y los datos de la encuesta de 1901-1902: 28

- Tr es estudios sobr e la Colonia Augusta

Fir ma Astigi: 15

- El trienio bolchevique : la influencia de la
Revolucién Rusa en Andalucia: 57

- Un r ojo amanecer : el Cementer io de San
Fer nando de Sevilla dur ante la Guer ra Civil y
la posguerra: 21



UTACH
o\f 25

vE
SEYILLA

iNDICE DE MATERIAS

- Agua-Abastecimiento-Bética: 54

- Aleixandr e, Vicente-Cor r espondencia: 3

- Alexandr e y Ezquerr a, José (1722-1781):
55

- Andalucia-Cultur a: 32

- Andalucia. Par lamento: 5.

- Antr opologia cultur al y social-Palencia
(Provincia): 28

- Ar chivo de la Cor ona de Ar agon-Histor ia: 41

- Ar chivo de la Real Chanciller ia de Gr anada:
7

- Ar quitectur a industr ial: 48

- Ar te-Andalucia: 8

- Ar te-Ecija-Exposiciones: 26

- Ar te-Ecija (Sevilla)-Fuentes.: 31

- Ar te contempor aneo-Exposiciones
colectivas: 6

- Badajoz (Provincia). Diputacion Pr ovincial.
Ar chivo-Guias: 9

- Beneficencia-Sevilla-S. XV-XIX.: 36

- Bur gos, Car men de (1867-1932)-Cr itica e
inter pr etacion: 46

- Car r uajes-Histor ia-México: 51

- Catedr al de Sevilla-Colecciones de ar te: 34
- Cementer io de San Fer nando (Sevilla)-
Histor ia: 21

- Comunismo: 57

- Convento de San Pablo y Santo Domingo
(Ecija, Sevilla): 1

- Cultur a popular: 32

- Cultur a under gr ound: 32

- Der echos humanos: 49

- Dibujo espafiol: 45

- Diplomatica-Tr atados, manuales, etc.: 13,
42

- Edificios sanitar ios: 58

- Edificios y constr ucciones industr iales: 48
- Epigr afia latina-Ecija (Sevilla): 16

- Ester eotipos: 35

- Exposiciones: 48.

- Fosas comunes-Andalucia.: 10

- Fotogr afias: 48

- Fuentes: 48

- Gar cia (Familia): 44

- Gr abados esparioles.: 45

- Gr emio de car r ocer os-México: 51

- Hidalgo de Aguer o, Bar tolomé, 1527-1597:
36

- Histor ia: 48

- Histor ia econémica: 59

- Histor ia social: 59

3

AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

Servicio deArchivo y Publicacione

- Hospital de San Her menegildo (Sevilla)-
1453-1837: 36

- Hospital de San Lazar o (Sevilla)-Evolucion
historica: 58

- Hospitales-Sevilla-Fuentes: 56

- Identidad cultur al-Andalucia: 35

- Identidad sexual: 49

- Iglesia de Nuestr a Sefior a de la Paz
(Sevilla): 20

- Infante, Blas (1885-1936)-Pensamiento
social: 38

- Infor mes anuales-2016: 5

- Ingenier ia hidr aulica-Roma: 54

- Liter atur a espafiola: 8

- Lépez de Ayala, Adelar do-Biogr afias.: 19
- Matr imonio-Usos y costumbr es-Palencia
(Provincia): 28

- Minas: 48

- Molinos de agua-Alcala de Guadair a
(Sevilla): 40

- Mosaicos r omanos-Algar ve (Por tugal): 53
- Mosaicos r omanos-Espana.: 53

- Muer te-Usos y costumbr es-Palencia
(Provincia): 28

- Mujer es-Situacion social-Espafia-S. XX.: 22
- Mujer es espanolas-Per u (Vir r einato)-S.
XVI-XVII.: 4

- Mujer es espanolas-Emigr acion-S. XVI-XVII.:
4,

- Murillo, Bar tolomé Esteban (1617-1682):
39, 45

- Murillo, Bar tolomé Esteban (1617-1682)-
Cr itica e inter pr etacién: 6, 12

- Murillo, Bar tolomé Esteban (1617-1682)-
Exposiciones.: 34

- Museo de Bellas Ar tes de Sevilla: 45

- Museo de Bellas Ar tes de Sevilla-Histor ia:
11

- Nacimiento-Usos y costumbr es-Palencia
(Provincia): 28

- Necr 6polis-Car mona (Sevilla): 33

- Paleogr afia-Espafia-Tr atados,manuales,
etc.: 13, 42

- Patr imonio industrial: 48

- Pedagogia social: 38

- Pintor es-Sevilla-S. XVII: 45

- Pintur a andaluza: 45

- Pintur a barroca: 4

- Pintur a bar r oca-Sevilla-S. XVII: 34

- Plater ia-Sevilla-S. XVIII: 55

- Reina, Casiodor o de (1520-1594)-

Biogr afias: 43

- Repr esion politica-Andalucia: 10



GAPREREIG L AREA DE CULTURAY CIUDADANIA

SEVILLA

Sevicio deArchivo y Publicacione

- Revueltas campesinas: 57

- Ser vicio doméstico-Espafia-S. XX: 22

- Sevillanos-Amér ica espafiola-S. XVI-XVII-
Congr esos y asambleas: 17

- Sevilla (Pr ovincia). Diputacién Pr ovincial.
Ar chivo- Inventar ios: 56

- Turismo cultur al: 48

-Tur ismo industrial: 48

- Yacimientos ar queoldgicos-Car mona
(Sevilla): 33



